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【利用者のために】

被災市町村別農業産出額の概要

１ 作成の目的

被災市町村の市町村別農業産出額については、平成23年から当分の間毎年作成す

ることとし、東日本大震災により被災した市町村における農業生産の実態を明らか

にすることにより、復興計画の進捗状況等の把握に資することを目的としている。

２ 作成対象市町村

「東日本大震災に対処するための特別の財政援助及び助成に関する法律」（平成23

年５月２日法律第40号）に基づく特定被災地方公共団体のうち、東日本大震災に伴

う耕地災害面積割合が30％以上の市町村、又は津波被災農地の復旧計画を作成する

市町村など、各種復興支援対策を進める上で特に必要と認める市町村。

ただし、福島県については、東京電力福島第１原子力発電所事故の影響に伴い、

平成23年において警戒区域等に指定された市町村を除く。

被災市町村の市町村別農業産出額作成対象市町村

県名 作成対象市町村名

青森県(２) 八戸市、おいらせ町

岩手県(12) 宮古市、岩泉町、野田村、洋野町、大船渡市、陸前高田市、久慈

市、山田町、普代村、釜石市、大槌町、田野畑村

宮城県(15) 仙台市、名取市、岩沼市、亘理町、山元町、石巻市、気仙沼市、

東松島市、南三陸町、塩竃市、松島町、七ヶ浜町、利府町、女川

町、多賀城市

福島県(３) いわき市、相馬市、新地町

茨城県(６) 日立市、高萩市、北茨城市、鹿嶋市、神栖市、東海村

千葉県(５) 銚子市、旭市、山武市、横芝光町、匝瑳市

注：県名の（ ）内の数値は、作成対象市町村数
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３ 推計対象農産物

別表参照

４ 推計期間

本統計の推計期間は、平成26年１月から12月までの１年間である。

ただし、暦年をまたがって生産される野菜、果実等は年産区分とした。

また、年産単位の経常補助金等については、上記の推計期間を超えて支払われる

ものについても計上した。

５ 推計方法

本統計は、市町村を推計単位とし、農産物の生産量及び価格に関する諸統計等を

用いて、生産された農産物の価値額を推計した。

具体的には、次の方法で推計した。

農業産出額＝Σ（品目別生産数量×品目別農家庭先販売価格）

品目別生産数量は、収穫量から自市町村内で再び農業へ投入

された種子、飼料等の数量を控除した数量であり、品目別農家

庭先販売価格（消費税を含む。）は、農産物の販売数量に応じ

て支払われた各種奨励補助金等を当該農産物の販売価額の一部

とみなし加えた価格である。

６ 利用上の注意

(1) 統計数値については、表示単位未満を四捨五入したため、合計値と内訳の計が

一致しない場合がある。

(2) 表中に用いた記号は以下のとおりである。

｢０｣ ： 単位に満たないもの（例：0.4億円 → ０億円）

｢0.0｣： 単位に満たないもの（例：0.04％ → 0.0％）

｢－｣ ： 事実のないもの

｢…｣ ： 事実不詳又は調査を欠くもの

｢ｘ｣ ： 個人又は法人その他の団体に関する秘密を保護するため、統計数値

を公表しないもの

｢△｣ ： 負数又は減少したもの

(3) 秘匿措置について

統計調査結果について、調査対象数が２以下の場合には調査結果の秘密保護の

観点から、該当結果を｢ｘ｣表示とする秘匿措置を施している。

なお、全体（計）からの差引きにより、秘匿措置を講じた当該結果が推定でき

る場合には、本 来 秘 匿 措 置 を 施 す 必 要 の な い 箇 所 に つ い て も ｢ｘ｣表 示 と し て い る 。

７ お問合せ先

農林水産省 大臣官房統計部 経営・構造統計課 分析班

代表：03-3502-8111 内線 3635

直通：03-6744-2042

F A X：03-5511-8772
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耕

 切り花（チューリップ、きく、ゆり、ばら、カーネーション、トルコギキョウ、

種

　推　計　の　対　象　と　し　た　農　産　物

別　表

 小麦、六条大麦、二条大麦、はだか麦等

 そば等

麦　　類

雑　　穀

果　　実

そ
　
　
の
　
　
他
　
　
耕
　
　
種

 さやいんげん（未成熟）、きゅうり、かぼちゃ、すいか、メロン、なす、トマト、

 大豆、いんげんまめ、小豆、らっかせい（からつき）等

 みつば、しゅんぎく、にんにく、らっきょう、レタス、セルリー、カリフラワー、

 ブロッコリー、こまつな、パセリ、アスパラガス、ふき、みょうが、わさび、しそ、

農業生産部門 品　　　　　　　目　　　　　　　名

米  玄米、くず米等

その他畜産物

 鶏卵、ブロイラー、廃鶏等

豚

肉　用　牛

 豚

 肉用牛（子牛、育成牛、和牛、乳用おす牛等）

 生乳、乳牛、乳廃牛乳　用　牛畜
 
 
産

  かんぴょう、干がき、かんしょ切干、荒茶、畳表等

鶏

加 工 農 産 物

 馬、軽種馬、はちみつ、うずら卵等

工　芸
農作物

その他

 キウイフルーツ、ゆず、不知火（デコポン）等

 ポンカン、りんご、ぶどう、なし、もも、おうとう、

 びわ、うめ、かき、くり、すもも、いちじく、パインアップル、

 カスミソウ、切り葉、切り枝、アルストロメリア等）、

 花木類等）、花き苗類（パンジー等）、芝等

 球根（チューリップ等）、鉢物類（シクラメン、洋ラン類、観葉植物、

 さとうきび、てんさい、こんにゃくいも、葉たばこ、茶（生葉）、

 い等

 庭園樹苗木、街路樹苗木（販売したもの）、植物生長等

 かんしょ、ばれいしょ

 きんせんか、ストック、りんどう、スターチス、ガーベラ、洋ラン、

豆　　類

い も 類

野
　
　
　
　
菜

果 菜 類

 スイートコーン、えだまめ（未成熟）、さやえんどう（未成熟）、そらまめ（未成熟）、

 たけのこ、チンゲンサイ、もやし等

花　　き

根 菜 類

 みかん、ネーブルオレンジ、なつみかん、はっさく、いよかん、清見、

 だいこん、かぶ、にんじん、ごぼう、さといも、やまのいも、れんこん、しょうが、

 くわい等

 いちご、ピーマン、にがうり、オクラ、ししとう等

 キャベツ、はくさい、非結球つけな、ほうれんそう、ねぎ、たまねぎ、にら、

葉茎菜類



1,000万円 1,000万円 ％ 1,000万円

青森県

八戸市 1,532 1,434 △　 6.4 △  98 

おいらせ町 838 795 △　 5.1 △  43 

岩手県

宮古市 164 157 △　 4.3 △   7 

大船渡市 123 126 2.4 3 

久慈市 788 747 △　 5.2 △  41 

陸前高田市 124 132 6.5 8 

釜石市 37 36 △　 2.7 △   1 

大槌町 24 23 △　 4.2 △   1 

山田町 84 82 △　 2.4 △   2 

岩泉町 192 205 6.8 13 

田野畑村 163 184 12.9 21 

普代村 26 28 7.7 2 

野田村 153 159 3.9 6 

洋野町 1,418 1,539 8.5 121 

宮城県

仙台市 683 629 △　 7.9 △  54 

石巻市 1,321 1,244 △　 5.8 △  77 

塩竈市 2 2 0.0 0 

気仙沼市 153 149 △　 2.6 △   4 

名取市 326 293 △  10.1 △  33 

多賀城市 46 37 △  19.6 △   9 

岩沼市 148 132 △  10.8 △  16 

東松島市 340 311 △　 8.5 △  29 

亘理町 331 368 11.2 37 

山元町 131 200 52.7 69 

松島町 158 149 △   5.7 △   9 

七ケ浜町 7 5 △  28.6 △   2 

利府町 43 37 △  14.0 △   6 

女川町 0 0                    nc 0 

南三陸町 99 101 2.0 2 

福島県

いわき市 1,144 1,065 △　 6.9 △  79 

相馬市 834 889 6.6 55 

新地町 146 135 △　 7.5 △  11 

茨城県

日立市 187 184 △　 1.6 △   3 

高萩市 128 124 △　 3.1 △   4 

北茨城市 184 186 1.1 2 

鹿嶋市 440 436 △　 0.9 △   4 

神栖市 1,445 1,438 △　 0.5 △   7 

東海村 203 198 △　 2.5 △   5 

千葉県

銚子市 2,774 2,688 △　 3.1 △  86 

旭市 4,237 4,517 6.6 280 

匝瑳市 1,371 1,409 2.8 38 

山武市 1,608 1,469 △　 8.6 △ 139 

横芝光町 766 723 △　 5.6 △  43 

  合　     　  計 24,921 24,765 △　 0.6 △ 156 

１　被災市町村別農業産出額の推移

農業産出額

対前年増減率 対前年差
被 災 市 町 村

平成25年 平成26年
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畜　　　　　　　　　　産
加　工

その他 その他

ア＋イ＋ウ 農産物
耕　種 畜産物

ウ

青森県

八戸市 1,434 503 94 223 74 112 931 49 11 10 318 552 486 2 0

おいらせ町 795 449 48 396 0 6 346 59 6 6 113 167 x 1 - 

岩手県

宮古市 157 79 22 32 10 15 78 27 7 6 x x 0 1 0

大船渡市 126 26 9 11 1 5 99 6 5 4 x x - x 0

久慈市 747 80 23 50 3 5 666 59 78 72 x 448 - x 0

陸前高田市 132 68 24 19 20 6 64 2 x x - x - x 0

釜石市 36 16 5 9 1 1 20 3 - - x - - x 0

大槌町 23 14 7 6 0 1 10 6 x x - - - x 0

山田町 82 20 10 7 1 2 62 13 x x x x - x 0

岩泉町 205 58 11 27 17 4 147 62 67 59 x x x 0 0

田野畑村 184 22 1 18 3 1 162 7 26 23 x x x x 0

普代村 28 8 1 7 0 1 20 x x x - x - - 0

野田村 159 15 3 9 2 1 144 x x x x 87 - 0 0

洋野町 1,539 71 20 41 2 7 1,468 64 90 83 303 1,011 x 0 0

宮城県

仙台市 629 467 254 147 3 64 162 17 59 55 x x 11 - 0

石巻市 1,244 870 520 237 2 112 374 93 51 48 49 x x x 1

塩竈市 2 x x 0 0 0 x x - - - - - - - 

気仙沼市 149 81 40 31 3 7 68 16 17 16 - x x x 0

名取市 293 292 131 127 3 32 1 x x x - - - - 0

多賀城市 37 35 20 5 0 11 2 - - - - x x x - 

岩沼市 132 124 75 38 2 10 8 x 5 5 - x x - 0

東松島市 311 275 141 108 1 24 36 17 9 9 x - - x 1

亘理町 368 346 119 196 10 22 22 x 14 13 - x - - - 

山元町 200 188 59 115 10 4 12 1 x x - x x - 0

松島町 149 67 49 15 0 3 82 6 x x - x x - - 

七ケ浜町 5 5 4 0 0 0 1 x - - x - - - - 

利府町 37 35 18 4 12 0 2 x x x - - - - - 

女川町 0 0 - 0 0 0 - - - - - - - - - 

南三陸町 101 44 11 17 1 15 57 24 27 25 x x - 0 0

福島県

いわき市 1,065 767 343 315 26 82 298 96 38 31 123 41 x 0 - 

相馬市 889 503 142 331 20 10 386 12 19 15 13 x 319 x 0

新地町 135 115 47 45 8 16 20 - x x - x x - 0

茨城県

日立市 184 135 51 67 10 8 48 48 - - - - - - - 

高萩市 124 67 35 25 1 8 57 34 22 20 x - - x - 

北茨城市 186 115 70 31 3 12 71 69 x x - - - x - 

鹿嶋市 436 415 99 208 1 107 22 x x x 20 - - - - 

神栖市 1,438 1,396 137 1,066 1 192 43 x x x 30 x x - - 

東海村 198 103 35 28 8 32 2 x - - - - - x 94

千葉県

銚子市 2,688 1,579 44 1,523 0 12 1,108 32 91 80 249 737 737 - - 

旭市 4,517 1,852 338 1,415 19 80 2,665 x 129 114 1,760 678 561 x - 

匝瑳市 1,409 538 289 221 1 27 871 x 86 76 305 x x - … 

山武市 1,469 1,127 238 808 9 72 342 4 138 122 162 38 38 - - 

横芝光町 723 508 177 296 4 32 215 21 40 35 85 69 69 - - 

豚 鶏
被 災 市 町 村

生乳

２　平成26年被災市町村別農業産出額

単位：1,000万円

農　　　　　　　　　業 産　　　　　　　　　出　　　　　　　　　額

計 耕　　　　　　　　　　　種

小　計

ア

米 野　菜 果　実

鶏　卵

小　計

イ

肉用牛 乳用牛
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